АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района

Ростовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2011 г.                        №  686                                ст. Багаевская

	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»

В соответствии с  п.1 ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  распоряжением Администрации Багаевского сельского поселения  от 30.09.2011г. № 70 «О подготовке проектов муниципальных долгосрочных целевых программ на 2012-2014 годы»

постановляю:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы» (в соответствии с приложением)

2.    Сектору экономики и финансов Администрации Багаевского сельского поселения  предусмотреть средства для реализации муниципальной долгосрочной целевой программы на 2012 – 2014 годы при формировании бюджета Багаевского сельского поселения на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу 01.01.2012 года.

4.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации Багаевского сельского поселения Г.О. Зорину.

   Глава Багаевского

   сельского поселения                                                                        И. А. Аникеев

Постановление вносит

Зубков О.Н.

Приложение

к постановлению

Администрации

                                                Багаевского сельского поселения

от  30.09.2011г.  №  686

Муниципальная долгосрочная целевая программа

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»

 Паспорт

Муниципальной долгосрочной целевой программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»

	Наименование

Программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановление Администрации Багаевского сельского поселения  от 30.09.2011г. № 671 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирование и реализация», распоряжение Администрации Багаевского сельского поселения  от 30.09.2011г. № 70 «О подготовке проектов  муниципальных долгосрочных целевых программ  на 2012-2014 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Багаевского сельского поселения  Багаевского района Ростовской области

	Разработчик Программы
	Сектор муниципального хозяйства Администрации Багаевского сельского поселения

	Исполнитель программы
	Ведущий специалист Администрации Багаевского сельского поселения Зубков О.Н.

	Исполнитель-координатор Программы
	-

	Основные цели Программы
	Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий

	Основные задачи Программы
	Снижение объемов потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов, сокращение расходов на оплату энергоресурсов за счет бюджетных средств

	Срок реализации Программы
	2012-2014 годы

	Структура, основные направления и мероприятия Программы
	- Введение;

- содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами;

- основные цели и задачи Программы;

- организация управления Программой и контроль за её реализацией.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий, в том числе по годам:

2012 год –  40,0 тыс.руб.

2013 год – 100,0 тыс.руб.

2014 год –  230,0тыс.руб.

из них по источникам:

средства бюджета Багаевского сельского поселения Багаевского района Ростовской области

	Ожидаемые конечные  результаты Программы
	Экономия бюджетных средств до 10% за счет снижения фактического потребления энергоресурсов.

  1. Введение

            Настоящая Программа является - целевой программой. Реализацию программных мероприя​тий, намечено осуществить путем последовательного проведения энергосберегающей политики в период с 2012 по 2014 года, за счет исполнения плановых мероприятий Программы.

         Всего в Багаевском сельском поселении  протяженность линий уличного освещения составляет 26,2 км.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Жизнеобеспечение населения, безопасность движения автотранспорта в вечернее и ночное время в значительной степени связано с состоянием наружного освещения в поселении. Средства наружного освещения относятся к одним из энергоемких потребителей электричес​кой энергии Багаевского сельского поселения Багаевского района Ростовской области.

     Реализация программных мероприятий позволит обеспечить бесперебойное освещение в Багаевском сельском поселении, позволит снизить затраты на техническое обслуживание, текущий ремонт и оплату за потребленную электроэнергию.

         В условиях роста тарифов на энергоносители, актуальность проблемы экономного использования энергоресурсов непрерывно повышается. Поэтому решение вопроса повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов Багаевского сельского поселения  является актуальным для поселения.

    Для достижения намеченных целей определены следующие мероприятия:

- монтаж узла учета тепловой энергии и теплоносителя в здании Администрации Багаевского сельского поселения по адресу ростовская область ст. Багаевская, ул. Красноармейская, 5;

- ремонт и техническое переоборудование энергообъектов;

- применение энергосберегающих источников освещения.

    Планируемые показатели финансирования и реализации мероприятий Программы приведены в Приложении N 1 к Программе.

    Указанные приложения могут ежегодно уточняться в соответствии с выделяемыми ассигнованиями на их реализацию.

3. Основные цели и задачи программы.

Основной целью является повышение эффективности использования топлива и энергии, снижение финансовой нагрузки на бюджет  за счет сокращения платежей за топливо, тепло- и электроэнергию.

-  надзор и управление энергосбережением;

- приоритет энергосбережения в  Багаевском сельском поселении;

- обязательность учета топливно-энергетических ресурсов;

- экономическая целесообразность энергосбережения.

Задачами Программы являются:

Снижение затрат к 2015 году в бюджете Багаевского сельского поселения на приобретение ТЭР   за счет нормирования, лимитирования и энергоресурсосбережения.

5. Показатели оценки эффективности результатов реализации программы.

Программа энергосбережения по Багаевскому сельскому поселению обеспечивает перевод на энергоэффективный  путь развития  - минимальные затраты на ТЭР.

Программа предусматривает:

- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;

- организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;

- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.

Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно-энгергетического баланса позволяет уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

Эффективность реализации Программы оценивается степенью выполнения мероприятий Программы и достижением значений показателей, указанных в Приложении №2 к Программе.

Ведущий специалист

Администрации Багаевского сельского поселения                          Т.П. Кречетова

	Приложение № 1

	к Программе

	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Багаевском сельском поселении  на 2012-2014 годы"

	N   п/п
	Мероприятия по реализации  Программы
	Источники финансирования
	Срок     исполнения    год
	ВСЕГО   (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам       (тыс.руб.)
	Ответственный за   выполнение мероприятий Программы

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10

	1.ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

	1.1
	Монтаж циркуляционного насоса в систему отопления в здании служебного помещения для футбольного поля
	средства бюджета  Багаевского сельского поселения
	2012
	15,0
	15,0
	-
	-
	заместитель главы,   сектор экономики и финансов Администрации Багаевского сельского поселения

	2. ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ

	2.1.
	Установка энергосберегающих светильников в здании служебного помещения для футбольного поля
	средства бюджета  Багаевского сельского поселения
	2014
	30,0
	-

	-
	 30,0
	заместитель главы,   сектор экономики и финансов Администрации Багаевского сельского поселения

	2.2.
	Замена светильников ЖКУ уличного освещения на энергосберегающие
	средства бюджета  Багаевского сельского поселения
	2013-2014
	200,0
	-

	100,0
	100,0
	сектор экономики и финансов, сектор муниципального хозяйства Администрации Багаевского сельского поселения

	2.3.
	Установка энергосберегающих светильников в здании Администрации Багаевского сельского поселения
	средства бюджета  Багаевского сельского поселения
	2014
	100,0
	-
	 -
	100,0
	заместитель главы,   сектор экономики и финансов Администрации Багаевского сельского поселения

	3. ТОПЛИВО

	3.1.
	Установка газового оборудования на автомобили Администрации Багаевского сельского поселения
	средства бюджета  Багаевского сельского поселения
	2013
	25,0
	25,0
	-
	 -
	заместитель главы,   сектор экономики и финансов Администрации Багаевского сельского поселения

	Всего по Программе:
	средства бюджета  Багаевского сельского поселения
	2012-2014
	370,0
	40,0
	100,0
	230,0

	Ведущий специалист

Администрации Багаевского сельского поселения                                         Т.П. Кречетова

Приложение № 2

	к Программе

	ЭФФЕКТИВНОСТЬ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ

	МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Багаевском сельском поселении на 2012-2014 годы"

	N   п/п
	Задачи,   направленные на достижение цели
	Планируемый объем  финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Показатели, характеризующие,  достижение цели
	Ед.  изм.
	Базовое значение  показателя (на начало реализации Программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	бюджет Багаевского сельского поселения
	 другие источники

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Монтаж циркуляционного насоса в систему отопления в здании служебного помещения для футбольного поля
	15,0
	0
	циркуляционный насос в системе отопления
	шт.
	0
	1
	0
	0

	2.
	Установка энергосберегающих светильников в здании служебного помещения для футбольного поля
	30,0
	0
	энергосберегающий светильник в здании
	шт.
	0
	0
	0
	16

	2.1.
	Замена светильников ЖКУ уличного освещения на энергосберегающие
	200,0
	0
	энергосберегающий светильник
	шт.
	50
	0
	33
	33

	3.
	Установка энергосберегающих светильников в здании Администрации Багаевского сельского поселения
	100,0
	0
	 энергосберегающий светильник в здании
	шт.
	0
	0
	0
	85

	3.1.
	Установка газового оборудования на автомобили Администрации Багаевского сельского поселения
	25,0
	0
	газового оборудования на автомобили
	шт.
	0
	2
	0
	0

	Итого по программе:
	370,0
	0

	шт.
	50
	3
	33
	134

Ведущий специалист

Администрации Багаевского сельского поселения                                                            Т.П. Кречетова